
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 277 

30 DICEMBRE 2022 

 

DIREZIONE 

 

 

OGGETTO: SETTORE SANBÀPOLIS: SERVIZIO DI GESTIONE DELLA ZONA 

ADIBITA A PALESTRA DI ARRAMPICATA INDOOR E DEGLI AMBIENTI 

STRUMENTALI ALLA STESSA, DEL CAMPO DI GIOCO POLIVALENTE, 

DELLA SALA FITNESS, SOPPALCO E DEGLI SPAZI UFFICI, AMBULATORI 

E MAGAZZINI ALL’INTERNO DEL COMPLESSO IMMOBILIARE 

DENOMINATO “SANBÀPOLIS” SERVIZIO DI GESTIONE  DELLA ZONA 

ADIBITA A PALESTRA DI ARRAMPICATA, DEL CAMPO DI GIOCO 

POLIVALENTE, 27DELLA SALA POLIVALENTE SPORTIVA: RIMBORSO 

SPESE EX ART. 9 DEL CAPITOLATO SPECIALE DI GARA  

             C.I.G.   9118117C2C 

Premesso che:  

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce a Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari.  

 

Con determinazione n. 87 di data 27 aprile 2022 si è preso atto dell’aggiudicazione ad ASCOOP 

S.C. dell’appalto per la gestione della zona adibita a palestra di arrampicata indoor e degli ambienti 

strumentali alla stessa, del campo di gioco polivalente, della sala fitness, soppalco e degli spazi 

uffici, ambulatori e magazzini all’interno del complesso immobiliare denominato “Sanbàpolis”, 

servizio di gestione  della zona adibita a palestra di arrampicata, del campo di gioco polivalente, 

della sala polivalente sportiva, per l’importo complessivo di € 207.407,10.= 

(duecentosettemilaquattrocentosette/10), comprensivo di oneri della sicurezza pari a Euro 

5.983,00.= (tremilasettecentonovantanove/36) non soggetti a ribasso;  

 

il periodo contrattuale è di 8 mesi e decorre dal 01/05/22 fino al 28/02/23 considerato che i mesi di 

luglio e agosto le strutture sono chiuse.  

 

È emersa la volontà dell’Università degli Studi di Trento di realizzare il progetto Smart Sport, 

nell’ambito del progetto UniTrento Sport, allo scopo di utilizzare tecnologie innovative volte a 

migliorare le condizioni di pratica sportiva all’interno delle strutture sportive, focalizzando 

l’attenzione alla raccolta dati in supporto allo sviluppo, implementazione e realizzazione di un 

sistema di monitoraggio delle performance degli atleti da parte di UniTrento; 

 

preso atto l’urgenza di intervenire, segnalata dall’Università, per non far aumentare i costi di 

approvvigionamento dei materiali; 

 



   

Opera Universitaria ha provveduto a contattare Ascoop Società Cooperativa, la quale, in 

applicazione dell’art. 9 del capitolato speciale di appalto, in data 06/07/2022 (prot. Opera n. 4392) 

ha provveduto a preventivare i costi di tale intervento per un importo pari ad euro 17.578,33;  

 

considerato che i costi descritti nel preventivo di cui al punto precedente sono stati valutati congrui, 

in quanto in linea con prestazioni analoghe svolte precedentemente nei confronti dell’Ente, in data 

10/08/2022 con nota prot. 7583/2022, Opera ha autorizzato l’intervento;  

 

Ascoop Società Cooperativa ha così sostenuto i costi di realizzazione dell’intervento, aggiungendo i 

dispositivi necessari per realizzare l'ottimizzazione delle riprese video nell’ambito del progetto 

denominato Smart Sport; 

 

con riferimento all’art. 9 del capitolato speciale di appalto, con il presente provvedimento si prevede 

pertanto il rimborso a ASCOOP S.C., con sede in Tione di Trento (TN) Via D. Chiesa n. 2/A CF e 

P.IVA 00443110226, per un importo complessivo stimato di € 17.578,33.=, precisando che detti 

costi saranno debitamente documentati da copia della fattura di acquisto con relativa quietanza di 

saldo dell’impresa incaricata dell’intervento.  

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 23 dicembre 2021, n. 2328; 

 vista la I^ Variazione al budget corrente anno 2022, assunta con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione di data 27 giugno 2022 n. 13 e approvata con delibera della G.P. n. 1317 del 22 

luglio 2022; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione”; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, ex art. 9 del capitolato speciale di appalto 

di cui in oggetto, il rimborso ad ASCOOP S.C., con sede in Tione di Trento (TN) Via D. 

Chiesa n. 2/A CF e P.IVA 00443110226 dei costi diretti sostenuti per la realizzazione 



   

dell’intervento presso il campo da gioco polivalente a Sanbapolis, come descritto nelle 

premesse;  

2. di quantificare l’importo di detti costi in € 17.578,33.= non soggetti ad IVA art. 15 DPR 

633/72 in quanto trattasi di puro rimborso di costi sostenuti in  nome e per conto di Opera; 

3. di disporre il programma di spesa sulla macrovoce P2022002 “Interventi di straordinaria 

manutenzione sugli immobili, acquisto beni mobili, arredi ed attrezzature”, centro 16, 

“Servizi generali” Assegnatario Direzione, budget dell’esercizio in corso per l’importo di € 

17.578,33.=; 

4. di liquidare e pagare l’importo complessivo a carico Opera, previa presentazione di debita 

documentazione da parte di Ascoop del costo effettivamente sostenuto, entro 30 giorni dal 

ricevimento della fattura, salvo accertamento della regolare esecuzione della prestazione e 

fornitura, effettuato dal personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

dott. Gianni Voltolini 

 

ALLEGATI: 0 
 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2022 

Macrovoce  P2022002          

Centro di costo 16 - € 17.578,33 – prg 325 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

(SM) 


